
Núm. 91 Pág.
13-5-2024 1

M U N I C I P I O S

Ayuntamiento de Castielfabib

2024/05951 Anuncio del Ayuntamiento de Castielfabib sobre la aprobación
definitiva de la modificación de la ordenanza fiscal reguladora del
impuesto sobre el incremento de valor de los terrenos de naturaleza
urbana. 

ANUNCIO
Al no haberse presentado reclamaciones durante el plazo de exposición al

público, queda automáticamente elevado a definitivo el acuerdo plenario provisional
de modificación de la ordenanza fiscal reguladora del impuesto sobre el incremento
de valor de los terrenos de naturaleza urbana (IIVTNU), cuyo texto íntegro se hace
público, para su general conocimiento y en cumplimiento del artículo 17.4 del Texto
Refundido de la Ley Reguladora de las Haciendas Locales, aprobado por el Real
Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de marzo.

"SÉPTIMO.- DESPACHO EXTRAORDINARIO.

A propuesta del Sr. Alcalde se somete a la decisión del pleno, de acuerdo
con lo dispuesto en el artículo 82.3 del Reglamento de Organización, Funcionamiento
y Régimen Jurídico de las Entidades Locales, la inclusión en el orden del día de:

7.1.- MODIFICACIÓN ORDENANZA FISCAL REGULADORA DEL IMPUESTO
SOBRE EL INCREMENTO DE VALOR DE LOS TERRENOS DE NATURALEZA URBANA.

Visto que, mediante providencia de alcaldía, de fecha 19 de febrero de 2024,
se incoó procedimiento para la modificación de la ordenanza fiscal reguladora del
impuesto sobre el incremento de valor de los terrenos de naturaleza urbana.

Visto que, se elaboró por tesorería propuesta de acuerdo incluyendo el
proyecto de modificación de la ordenanza fiscal reguladora del impuesto sobre el
incremento de valor de los terrenos de naturaleza urbana.

Visto que, se elaboró por secretaría informe en el que se evaluó la viabilidad
y legalidad del proyecto y del procedimiento, de acuerdo con la normativa aplicable,
así como con las reglas internas aprobadas en la entidad.

Visto que, se emitió por intervención informe en el que se evaluó el impacto
económico – financiero de la modificación, así como el cumplimiento de la normativa
aplicable y en particular, los principios de estabilidad presupuestaria y sostenibilidad
financiera.

El pleno de esta entidad, de acuerdo con lo previsto en el artículo 22.2.d) de
la Ley 7/1985, de 2 abril, Reguladora de las Bases del Régimen Local, previa
deliberación, y por unanimidad de los asistentes, ACUERDA:

PRIMERO.- Aprobar provisionalmente la modificación de la ordenanza fiscal
reguladora del impuesto sobre el incremento de valor de los terrenos de naturaleza
urbana en los términos con la redacción que a continuación se recoge:

V
er

ifi
ca

bl
e 

en
 h

ttp
s:

//b
op

.d
iv

al
.e

s/
bo

p
C

S
V

: B
O

P
V

-2
02

4/
05

95
1



Núm. 91 Pág.
13-5-2024 2

Artículo 11.4....Este ayuntamiento dispone aplicar los coeficientes máximos
establecidos por la normativa estatal para cada período de generación.

PERÍODO DE GENERACIÓN COEFICIENTE APLICABLE
Inferior a 1 año 0,15

1 año 0,15
2 años 0,14
3 años 0,14
4 años 0,16
5 años 0,18
6 años 0,19
7 años 0,20
8 años 0,19
9 años 0,15

10 años 0,12
11 años 0,10
12 años 0,09
13 años 0,09
14 años 0,09
15 años 0,09
16 años 0,10
17 años 0,13
18 años 0,17
19 años 0,23

Igual o superior a 20 años 0,40

SEGUNDO.- Exponer al público el anterior acuerdo mediante anuncio que se
insertará en el tablón de anuncios municipal, durante el plazo de treinta días hábiles,
a contar desde el siguiente al de publicación de dicho anuncio en el Boletín Oficial de
la Provincia, dentro del cual los interesados podrán examinar el expediente y
presentar las alegaciones que estimen oportunas.

Asimismo, estará a disposición de los interesados en la sede electrónica de
este ayuntamiento: http://castielfabib.sedelectronica.es.

TERCERO.- Considerar, en el supuesto de que no se presentasen
reclamaciones al expediente en el plazo anteriormente indicado, que el acuerdo es
definitivo, en base al artículo 17.3 del Texto Refundido de la Ley Reguladora de las
Haciendas Locales, aprobado por Real Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de marzo.

CUARTO.- Facultar al alcalde-presidente para suscribir los documentos
relacionados con este asunto."

Contra el presente acuerdo, conforme al artículo 19 del Texto Refundido de
la Ley Reguladora de las Haciendas Locales, aprobado por Real Decreto Legislativo
2/2004, de 5 de marzo, se podrá interponer recurso contencioso – administrativo,
ante la Sala de lo Contencioso – Administrativo del Tribunal Superior de Justicia de
Valencia, en el plazo de dos meses, a contar desde el día siguiente a la publicación
del presente anuncio, de conformidad con el artículo 46 de la Ley 29/1998, de 13 de
julio, de la Jurisdicción Contencioso – Administrativa.

Castielfabib, a 2 de mayo de 2024. —La secretaria, M.ª Carmen Teruel
Martínez.

V
er

ifi
ca

bl
e 

en
 h

ttp
s:

//b
op

.d
iv

al
.e

s/
bo

p
C

S
V

: B
O

P
V

-2
02

4/
05

95
1

http://castielfabib.sedelectronica.es/

		2024-05-10T17:14:43+0200
	SECRETARIA GENERAL DIPUTACION DE VALENCIA
	Documento firmado


	



